
 

MOTIE 

Indiener R. Betsch 

Raadsvergadering 11 december 2018 

Agendapunt 8. Verordening Jeugdhulp gemeente Maastricht 2019 

Onderwerp Motie problematiek jeugdzorg 

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 11 december 2018, 

Behandelende het raadsvoorstel Verordening Jeugdhulp gemeente Maastricht 2019, 
 
Constaterende dat: 

 na de transitie en de overdracht in 2015 van de bestuurlijk en financiële verantwoordelijkheid voor de 

jeugdzorg van de provincie naar de gemeente de doelen van deze overdracht niet gehaald zijn; 

 destijds verondersteld werd dat de gemeente beter in staat zou zijn om maatwerk te leveren en 

verbindingen te leggen met andere terreinen; 

 sedert deze stelselwijziging de vraag naar jeugdzorg ook aanzienlijk is vergroot; 

 sedertdien, ondanks een schaalvergroting door samenwerking tussen regiogemeenten, deze doelen niet 

haalbaar zijn gebleken; 

 door bureaucratische regelgeving er een flinke administratieve toename is ontstaan, met als gevolg dat 

jaarrekeningen niet tijdig gecontroleerd aan de deelnemende gemeenten konden worden aangeboden; 

 er bovendien grote financiële tekorten zijn ontstaan die niet beheersbaar bleken te zijn; 

 er daarnaast rechtsongelijkheid in het aanbod van de jeugdzorg is ontstaan, omdat in de ene gemeente c.q. 

regio, andere criteria binnen de kaders van de jeugdwet worden gehanteerd dan in andere gemeenten van 

regio; 

 het derhalve niet alleen een financieel probleem is, maar er ook een groot probleem is op het gebied van de 

doelmatigheid van de middelen; 

Overwegende dat: 

 er vanwege bovenstaande redenen een dringende noodzaak is ontstaan tot herbezinning over deze 

overdracht van taken; 

BESLUIT: 
Verzoekt het college: 

 uit te spreken dat de overdracht van deze verantwoordelijkheid niet geleid heeft tot het behalen van de 
doelen die destijds zijn geformuleerd; 

 van deze motie een afschrift te sturen naar de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport met daarbij 
het verzoek om de overdracht van deze verantwoordelijkheid te heroverwegen en de verantwoordelijkheid 
bestuurlijk en financieel weer terug te brengen bij de provincie.  

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
 
René Betsch 
PVV 
 
 

 


